
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 52/2021 

cu privire la acordarea unui mandat special reprezentantului judeţului Covasna în 

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV” 

 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în ședința sa ordinară din data de 24 martie 2021, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna cu 

privire la acordarea unui mandat special reprezentantului judeţului Covasna în 

Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”; 

văzând Raportul Direcției juridice și dezvoltarea teritoriului, precum şi avizele 

comisiilor de specialitate, întocmite în acest sens, 

având în vedere: 

- art. 8 alin. (3) lit. k) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 7 alin. (1) lit. b) și art. 12 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 241/2006 privind serviciul 

de alimentare cu apă şi de canalizare, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- art. 16 alin. (3) lit. d), coroborat cu art. 21 din Statutul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ”AQUACOV”; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 68/2008 privind asocierea judeţului 

Covasna cu alte unităţi administrativ-teritoriale, în vederea înfiinţării Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”, cu modificările şi completările ulterioare; 

luând în considerare Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Covasna nr. 

265/2019 privind delegarea calității de reprezentant de drept al Județului Covasna în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”, 

ținând cont de adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV” nr. 

43/08.01.2021, înregistrată la Registratura generală a Consiliul Județean Covasna sub nr. 

949/29.01.2021, 

fiind îndeplinite procedurile prevăzute de Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică, republicată, 

în baza art. 173 alin. (1) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se acordă mandat special domnului Henning László-János, reprezentantul 

județului Covasna în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

”AQUACOV” să voteze în numele județului Covasna, în ședința acesteia, în favoarea 

aprobării modificării prețului și tarifului serviciilor de alimentare cu apă și de 



canalizare pentru întreaga arie de operare a Operatorului Regional – Gospodărie 

Comunală S.A. Sfântu Gheorghe, județul Covasna, prevăzute în Avizul A.N.R.S.C. nr. 

900.644 din 19.01.2021, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

domnul Henning László-János, reprezentantul județului Covasna în Adunarea Generală 

a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”AQUACOV”. 

 

 

Sfântu Gheorghe, la 24 martie 2021. 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 

 

Contrasemnează, 

VARGA Zoltán 

Secretar general al judeţului Covasna 

 

 

 

 

 

 

 
 


